
Nº 123, segunda-feira, 30 de junho de 200342 2ISSN 1677-7050

<!ID605066-0>PORTARIA Nº 7, DE 17 DE JUNHO DE 2003

O COORDENADOR DA 17ª UNIDADE DE INFRA-ES-
TRUTURA TERRESTRE, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pelo item IX da Portaria nº 43,
de 13/05/2002, publicada no D.O.U. de 15/05/2002, resolve:

I - DESIGNAR o servidor Nehemias Leonor como Pregoeiro
da 17ª UNIT, de acordo com o Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de
2000, e como membros da equipe de apoio os servidores José Renato
do Rosário Oliveira, Adriana Siepierski Almeida, Ariosto José Gon-
çalves Daemon e Maria dos Anjos Alves da Silva.

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 005 de 19 de
setembro de 2002. (Processo nº 50617.001.364/2003-98)

ENGº ÉLIO BAHIA SOUZA

(Of. El. nº 022/2003)

EMPRESA BRASILEIRA DE PLANEJAMENTO DE
TRANSPORTES EM LIQUIDAÇÃO

<!ID606693-0>

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2003

O LIQUIDANTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE PLA-
NEJAMENTO DE TRANSPORTES (GEIPOT), no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto n° 4.135, de 20 de fevereiro
de 2002, publicado no D.O.U. do dia seguinte, resolve:

Nº 21 - 1. Dispensar a pedido, a partir de 23 de junho do corrente
ano, VALDINEI DIAS DE MEDEIROS, matrícula nº 1367371, da
Função de Confiança de Assistente de Gabinete II.
(Of. El. nº 03703)

O LIQUIDANTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE PLA-
NEJAMENTO DE TRANSPORTES (GEIPOT), no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto n° 4.135, de 20 de fevereiro
de 2002, publicado no D.O.U. do dia seguinte, resolve:

CONSIDERANDO o que estabelece o Acordo Coletivo de
Trabalho vigente,

CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 13, 14 e 15 do
Regulamento de Pessoal da Empresa, aprovado pela Resolução nº
3/97-CA, de 18 de fevereiro de 1997, resolve:

Nº 22 - I - Conceder promoção por antiguidade e por merecimento
aos empregados da Empresa, a partir de 1º de junho de 2003.
II - A promoção por antiguidade obedecerá aos seguintes critérios:
a)será concedido um nível salarial dentro do limite da respectiva faixa
salarial do cargo;
b)somente fará jus à promoção por antiguidade o empregado que
esteve em exercício efetivo no período de 01.06.2001 a 31.05.2003
ou seja, não tenha se afastado da empresa pelos seguintes motivos:
licença para tratar de assunto particular;
faltas não justificadas; e
licença pelo INSS.
III - A promoção por merecimento obedecerá aos seguintes crité-
rios:
a)a promoção por merecimento beneficiará até 33% (trinta e três por
cento) do total de empregados, independentemente da promoção por
antiguidade.
b)concorrerão à promoção por merecimento todos os empregados,
exceto os de contrato suspenso.
c)serão concedidos, no máximo, três níveis, dentro do limite da res-
pectiva faixa salarial do cargo;
d)indicação justificada das chefias imediatas, considerando, princi-
palmente, os seguintes fatores:
qualidade do trabalho;
interesse pelo serviço;
iniciativa no desempenho das atividades;
relacionamento no trabalho;
presença constante e contínua no trabalho.
IV - A indicação para promoção do pessoal cedido será de com-
petência do órgão representante;
V - Até o dia 03/07/2003, o Departamento de Administração, por
intermédio da Divisão de Recursos Humanos, deverá analisar as in-
dicações propostas e encaminhar ao Liquidante para avaliação e apro-
vação até o dia 04/07/2003.
VI - O reflexo das promoções por merecimento e por antiguidade,
não poderá ser superior a 1% (um por cento) do montante da folha
anual de pagamentos dos salários.
VII - A presente Portaria entra em vigor nesta data revogadas as
disposições em contrários.

MOACYR ROBERTO DE LIMA

(Of. El. nº 03603)

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID606979-0> PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2003

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista a solicitação da interessada contida
no Ofício nº 1.313/2003-PRR/3ª Região, de 29-05-03, e a manifes-
tação do egrégio CSMPF na sua 11ª Sessão Extraordinária, realizada
em 23-06-03, (Processo nº 1.00.001.000021/2002-30), resolve:

Nº 433 - Dispensar, a pedido, a Procuradora Regional da República
LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN, dos encargos de
membro suplente da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão do Mi-
nistério Público Federal (comunidades indígenas e minorias).
O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista a solicitação do interessado contida no
Ofício Nº 023/2003/JR/PGR, de 18-06-03, e a manifestação do egré-
gio CSMPF na sua 11ª Sessão Extraordinária, realizada em 23-06-03,
(Processo nº 1.00.001.000021/2002-30), resolve:

Nº 434 - Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República
JOSÉ ROBERTO FIGUEIREDO SANTORO, dos encargos de mem-
bro suplente da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal (patrimônio público e social).
O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista manifestação do Egrégio CSMPF na 11ª
Sessão Extraordinária realizada em 23-06-03 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000030/2003-10), resolve:

435 - Considerar autorizada a suspensão do afastamento temporário
de suas funções institucionais, do Procurador da República GINO
AUGUSTO DE OLIVEIRA LICCIONE, lotado na Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, nos dias 25 e 26 de junho de
2003.

GERALDO BRINDEIRO

SECRETARIA GERAL

<!ID606692-0> PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº
65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Nº 40 - Remover, no âmbito do Ministério Público da União, na
carreira de Técnico, SÉRGIO AUGUSTO FONTENELLE MAR-
QUES, ocupante do cargo de Técncio Administrativo, código TC-
201.00, do Ministério Público Militar para o Ministério Público Fe-
deral.
Alocar no quadro do Ministério Público Militar, a vaga do Ministério
Público Federal decorrente da aposentadoria de Joana Maria Telles
Schamaltz, ocorrida em 26 de junho de 2003, conforme Portaria SG
Nº 413, de 25 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial de 26
seguinte.

Nº 41 - Remover, no âmbito do Ministério Público da União, na
carreira de Analista, ANA CAROLINA ALVARES BITENCOURT,
ocupante do cargo de Analista Processual, código AN-101.00, do
Ministério Público Militar para o Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios.
Alocar no quadro do Ministério Público Militar, a vaga de Analista
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, decorrente da
vacância de BERENICE MARIA SCHERER, conforme Portaria
DGR nº 173, de 06 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de
14 seguinte.

Nº 42 - Remover, no âmbito do Ministério Público da União, na
carreira de Técnico, TALMO OLIVEIRA CARVALHO, ocupante do
cargo de Técncio Administrativo, código TC-201.00, do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios para o Ministério Público
Federal.
Alocar no quadro do Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, a vaga do Ministério Público Federal decorrente da vacância
de Omar José Miranda Cherpinski, ocorrida em 28 de março de 2003,
conforme Portaria SG nº 217, de 11 de abril de 2003, publicada no
Diário Oficial de 14 seguinte.

Nº 43 - Remover, mediante permuta, no âmbito do Ministério Público
da União, na carreira de Técnico, CLEUBER DELANO JOSÉ LIS-
BÔA FILHO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, do Ministério Público Militar para o Ministério Público
Federal.

Nº 44 - Remover, mediante permuta, no âmbito do Ministério Público
da União, na carreira de Técnico, SIDNEI DE OLIVEIRA RAFAEL,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, do
Ministério Público Federal para o Ministério Público Militar.

INÁCIO JOSÉ BARREIRA DANZIATO

(Of. El. Nº 435-A)

Ministério Público da União
.

<!ID606981-0> PORTARIA Nº 45 DE 27 DE JUNHO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 153, de 10 de abril
de 1996 , resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, nas carreiras de ANALISTA e
TECNICO do Ministério Público da União, os candidatos habilitados
em Concurso Público, na forma dos ANEXOS I, II, III e IV.

2. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União.

INÁCIO JOSÉ BARREIRA DANZIATO

Anexo I-MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Local da Vaga: MACEIO/AL
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TEC-

NICO ADMINISTRATIVO

Class Inscrição Nome do Candidato
9 2010246 CARLOS LIMA DO NASCIMENTO

Local da Vaga: BRASÍLIA/DF
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20300 TECNICO DE
SAUDE

Class Inscrição Nome do Candidato
4 7032644 ADMAR DOS SANTOS MENEZES

Local da Vaga: BELO HORIZONTE/MG
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: AN10400 ANALISTA
DE INFORMATICA

Class Inscrição Nome do Candidato
1 1 3 0 11 8 1 2 RODRIGO JOSE PANZA ALVES

Local da Vaga: CAMPO GRANDE/MS
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO AD-
M I N I S T R AT I V O

Class Inscrição Nome do Candidato
11 1 2 0 0 11 6 3 CLAUDINEY SERROU DOS SANTOS

Local da Vaga: RECIFE/PE
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: AN10100 ANALISTA
PROCESSUAL

Class Inscrição Nome do Candidato
41 17004344 CARLA VIRGINIA PORTELA DA SILVA

Local da Vaga: TERESINA/PI
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE
APOIO ESPECIALIZADO

Class Inscrição Nome do Candidato
3 18000785 JOAO TIMOTEO SOARES FILHO

Local da Vaga: PARANAGUÁ/PR
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO AD-
M I N I S T R AT I V O

Class Inscrição Nome do Candidato
3 16020736 REGEANE SCHMITT

Local da Vaga: RIO DE JANEIRO/RJ
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO AD-
M I N I S T R AT I V O

Class Inscrição Nome do Candidato
50 19012282 FABIOLA FORAIN DE SA FREIRE

Local da Vaga: PORTO ALEGRE/RS
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO AD-
M I N I S T R AT I V O

Class Inscrição Nome do Candidato
22 21023016 MARCIA COROMBERK DOS SANTOS

HESSLER



Nº 123, segunda-feira, 30 de junho de 2003 432 ISSN 1677-7050

Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE
APOIO ESPECIALIZADO

Class Inscrição Nome do Candidato
16 21022126 JOSE CARLOS DA SILVA BRESOLIN

Candidatos que se declararam portadores de deficiência física

Class Inscrição Nome do Candidato
1 21020867 ROGERIO NOSCHANG

Local da Vaga: BLUMENAU/SC
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO AD-
M I N I S T R AT I V O

Class Inscrição Nome do Candidato
12 24000038 JAIR ANTUNES DOS SANTOS

Local da Vaga: SANTO ANDRÉ/SP
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO AD-
M I N I S T R AT I V O

Class Inscrição Nome do Candidato
2 2 5 0 6 5 5 11 JOCELI SCREMIN DA ROCHA

Local da Vaga: SÃO PAULO/SP
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO AD-
M I N I S T R AT I V O

Class Inscrição Nome do Candidato
32 25042764 SHEILA ZIMA MOLINA
33 25042927 MANUEL RIBEIRO LUSTOZA NETO
68 25040182 CARLA MORAIS DA SILVA SEBESTJEN
69 2 5 0 4 11 6 2 ALESSANDRA MARIA BOSCO
70 25040045 JULIANE DE GOUVEA

Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20400 TECNICO DE
APOIO ESPECIALIZADO

Class Inscrição Nome do Candidato
25 25045543 CINTIA MAYUMI MIZUNO KAKUDA

Anexo II-MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Local da Vaga: SALVADOR/BA
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO AD-
M I N I S T R AT I V O

Class Inscrição Nome do Candidato
10 5001992 FERNANDO LUIZ PINHEIRO DE AMORIM

Local da Vaga: BRASÍLIA/DF
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO AD-
M I N I S T R AT I V O

Class Inscrição Nome do Candidato
11 4 7006169 ANA PAULA RIBEIRO ALVIM

Local da Vaga: BELO HORIZONTE/MG
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO AD-
M I N I S T R AT I V O

Class Inscrição Nome do Candidato
10 13025292 GLAUCYA PEREIRA RODRIGUES

Local da Vaga: UBERLÂNDIA/MG
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: AN10100 ANALISTA
PROCESSUAL

Class Inscrição Nome do Candidato
1 13025190 ADRIANA CUSTODIO XAVIER DE CAMAR-

GO

Local da Vaga: CURITIBA/PR
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: AN10400 ANALISTA
DE INFORMATICA

Class Inscrição Nome do Candidato
3 16020862 MARCELO VAZ TOSTES

Local da Vaga: RIO DE JANEIRO/RJ
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: AN10100 ANALISTA
PROCESSUAL

Class Inscrição Nome do Candidato
82 19010037 HELENA SOUSA SANTOS CELA

Nivel/Área de Concentração/Especialidade: AN10210 ANALISTA
PERICIAL - MEDICINA

Class Inscrição Nome do Candidato
2 19040831 VALERIA VIEIRA DA SILVA

Local da Vaga: PORTO VELHO/RO
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO AD-
M I N I S T R AT I V O
Candidatos que se declararam portadores de deficiência física

Class Inscrição Nome do Candidato
1 22000349 ROSANGELA RABEL

Local da Vaga: CAMPINAS/SP
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: AN10100 ANALISTA
PROCESSUAL

Class Inscrição Nome do Candidato
22 25000002 FATIMA MARANGONI

Local da Vaga: SÃO PAULO/SP
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: AN10300 ANALISTA
A D M I N I S T R AT I V O

Class Inscrição Nome do Candidato
9 25045417 ALDRYN SUUSMANN PERE

Anexo III-MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TER-
RITÓRIOS
Local da Vaga: BRASÍLIA/DF
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO AD-
M I N I S T R AT I V O

Class Inscrição Nome do Candidato
11 3 7010673 MARIO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS
143 7004723 MARIA CESARINA FONTENELLE VARAO
145 7013993 SOLANE ALVES SILVEIRA

Anexo IV-MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
Local da Vaga: BRASÍLIA/DF
Nivel/Área de Concentração/Especialidade: AN10100 ANALISTA
PROCESSUAL

Class Inscrição Nome do Candidato
199 7007409 DENISE CHAVES DE LIMA

Nivel/Área de Concentração/Especialidade: TC20100 TECNICO AD-
M I N I S T R AT I V O

Class Inscrição Nome do Candidato
144 7008582 ROBERTA DE VASCONCELOS LINHARES

FA R I A

(Of. El. nº 436-A)

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

<!ID607746-0> PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Nº 436 - Dispensar, a pedido, MARCO ANTONIO BICHARA, ocu-
pante do cargo de Analista de Engenharia, código AN-107.00, classe
C, padrão 15, matrícula 2331-1, da função comissionada de Assessor
de Administração de Edifícios, FC-06, do Ministério Público Fe-
deral.

(Of. El. nº 443-A)
<!ID606980-0>

Nº 437 - Nomear ANDREA RIBEIRO DE PAULA, Bacharela em
Comunicação Social, para exercer a função comissionada de As-
sessor, FC-05, do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

INÁCIO JOSÉ BARREIRA DANZIATO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL

<!ID605988-0>PORTARIA Nº 10, DE 25 DE JUNHO DE 2003

A COMISSÃO ELEITORAL E APURADORA, designada
pela Portaria nº 156, de 16/06/2003, neste ato representada por sua
Presidente, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Alterar, no que se refere às Procuradorias Regionais do Tra-
balho das 1ª Região/Rio de Janeiro-RJ, 4ª Região/Porto Alegre-RS e
10ª Região/Brasília-DF, a constituição da Mesa Receptora de Votos
prevista na Portaria nº 008/03, de 24/06/2003, publicada no Diário
Oficial da União do dia 25/06/2003, Seção II, página 42, que assim
passa a ser integrada:

1ª REGIÃO
Déborah da Silva Felix - Presidente
Maria Helena Galvão Ferreira Garcia
Daniela Ribeiro Mendes
José Antonio Vieira de Freitas Filho (Suplente)
4ª REGIÃO
Beatriz de Holleben Junqueira Fialho
Paulo Eduardo Pinto de Queiroz
Ana Luiza Alves Gomes
Adriane Arnt Herbst
Jane Evanir Sousa Borges
10ª REGIÃO
Sebastião Vieira Caixeta - Presidente
Mônica de Macedo Guedes Lemos Ferreira
Soraya Tabet Souto Maior
Maurício Correia de Mello (Suplente)
Daniela de Morais do Monte Varandas (Suplente)

TEREZINHA MATILDE LICKS

(Of. El. nº 78/GAB/PG)

<!ID607134-0>PORTARIA Nº 166, DE 27 DE JUNHO DE 2003

O PROCURADOR GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 34 pa-
rágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
combinado com o artigo 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, considerando que a liminar proferida na Ação
Cautelar distribuída por dependência à Ação Ordinária nº 970013920-
4 foi cassada pelo Tribunal Regional Federal da 2ª Região no jul-
gamento do Agravo de Instrumento nº 97.02.26504-5, com decisão
publicada no D.J. de 20.10.1999 e transitado em julgado em
01.03.1999, e considerando que o servidor não entrou em exercício
no prazo legal, resolve:

Exonerar, a partir de 01.03.1999, LEON CLAUDE SIDI,
nomeado através da Portaria nº 02 de 24.03.1997, publicada no DOU
de 25.03.1997, para o cargo de Técnico Pericial/Medicina-Clínica
Médica da carreira de Apoio Técnico-Administrativo do Ministério
Público da União.

GUILHERME MASTRICHI BASSO

(Of. El. nº 64/DP)

S E C R E TA R I A 

<!ID606129-0>PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2003

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, e tendo em vista o que consta no
Processo MPT nº 08130.002195/2003, resolve:

Nº 72 - Conceder aposentadoria, com proventos proporcionais ao
tempo de contribuição, à servidora HELENA YAGI FUGISSE, ocu-
pante do cargo de Analista Administrativo, código AN-103.00, classe
C, padrão 15, matrícula 6002024-5, da Carreira de Analista do MPU,
do Quadro Permanente deste Ministério Público do Trabalho, com
fundamento no art. 8º, incisos I e II, § 1º inciso I alíneas “a” e “b”,
e inciso II da Emenda Constitucional nº 20, publicada no D.O.U. de
16.12.98.
(Of. El. nº 62/DP)

<!ID606801-0>

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, e tendo em vista o que consta no
Processo MPT nº 08130.004589/02, resolve:

Nº 73 - Aposentar, por invalidez permanente, em decorrência de estar
acometida de doença especificada em lei, com proventos integrais, a
servidora MARIA GORETI RIBEIRO LEMOS, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe “C”, padrão 15,
Matrícula nº 6000409-6, da Carreira de Técnico do MPU, do Quadro
Permanente deste Ministério Público do Trabalho, com fundamento
no artigo 40, § 1?, inciso I da Constituição Federal, com redação dada
pela Emenda Constitucional nº 20, de 15.12.98, e o art.186, inciso I
§ 1º, da lei nº 8.112/90.

PAULO ROBERTO DA CRUZ

(Of. El. nº 63/DP)

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
8ª REGIÃO

<!ID605532-0> PORTARIA Nº 64 DE 23 DE JUNHO DE 2003

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da Oitava Região, no uso de suas atribuições legais, Considerando
que o Procurador Regional do Trabalho Dr. Loris Rocha Pereira
Junior, designado para participar da Sessão da 4ª Turma no dia
24.06.2003, estará impossibilitado de comparecer à mesma. Resolve
alterar em parte a Portaria nº 058 de 28/05/2003, para designar o


	DOU2_2003_06_30(1)
	DOU2_2003_06_30(2)



